Els responsables de la comunitat, de la seva banda, es trobaren també davant d'una situació immillorable per palesar la seva bona voluntat amb els nous vassalls que s'integraven a la seva baronia. Enfront moltes vegades de la intransigència dels senyors laics, les monges tenien l'oportunitat de presentar-se com un grup dialogant i generós que no dubtava a renunciar als seus privilegis per tal d'augmentar els dels seus sotmesos. Un premi per a un dels pobles que formaven el seu domini jurisdiccional podria representar, així mateix, un element propagandístic per al monestir vallbonenc com a senyor feudal que sabia pagar generosament amb la moneda que més tenia al seu abast —i que més ben rebuda era, per altra banda, pels afectats—, és a dir, majors cotes de llibertat, seguretats jurídiques més en consonància amb els temps i més garanties econòmiques per als seus súbdits i vassalls.

La història confirmà que efectivament els dirigents del monestir

97. Eufemià FORT I COGUL, *Sant Bernat Calbó, abat de Santes Creus i bisbe de Vic*, Reus, 1979, pàgs. 139-140.

98. PIQUER, *El senyoriu de Verdú*, pàg. 67, nota 251.

cistercenc que concediren les franquícies de 1228 als habitants de Preixana no erraren en la seva decisió, car, gràcies en bona part als privilegis de què gaudí aquesta població, Preixana fou el lloc de la baronia del monestir que major desenvolupament econòmic adquirí en els segles immediatament posteriors. Encara avui és aquesta població, d'entre els tretze llocs que formaven l'antiga baronia de Vallbona<sup>99</sup>, la que compta amb major nombre d'habitants.

99. Aquesta baronia la integraven els llocs següents: Els Eixaders, Llorenç de Vallbona, Quadra del Mas-Déu, Mas del Sant Esperit, Mas de Vallbona, Montesquiú, Els Omells de Na Gaia, Preixana, Rocafort de Vallbona, Rocallaura, Valerna, Vallbona i el Vilet. A tots ells s'hi hauria d'afegir el lloc de l'Espluga Calba, que senyorejà el monestir només noranta-nou anys, entre 1251 i 1350 (Vegeu Josep-Joan PIQUER I JOVER, *La baronia de Vallbona (Notes d'estudi)*, Lleida, 1981, pàgs. 10 i 101).

## APÈNDIX DOCUMENTAL

1228, agost, 11

*L'abadessa i d'altres monges en representació del convent de Vallbona concedeixen a onze habitants de Preixana, i a tots els seus veïns presents i esdevenidors l'enfranquiment de tres dels anomenats mals usos, i estableixen diverses normes de tipus judicial i econòmic.*

Arxiu del Monestir de Vallbona, Sèrie Pergamins, Carpeta XII, núm. 21

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod nos Ermesende, dicta abbatissa Vallisbone, et Berengaria, priorissa, et Saura, sacristana, Raimunda, cellararia, et domina Eldiarde de Ager et Berengaria de Ceuma et Eliscende de Boxados et Sibilia de Baineres et deinde omnis conventus, per nos et per omnes successores nostros presentes et futuros, nunc et imperpetuum, damus et concedimus vobis probis hominibus de Prixana, videlicet Guillelmo d'en Mir et Petro Bort et Petro Claver et Bernardo Retundo et Guillelmo Retundo et Iohanni Garber et Bernardo de Sancta Fide et Raimundo d'en Mir et Raimundo de Apilia et Petro Iohanni et Bernardo dez Mor et deinde omnibus hominibus, tam minoribus quam maioribus, presentibus et futuris in castro de Prixana habitatoribus et habitaturis, quandam libertatem que vobis premeiatis et aliis non meiatis, presentibus et futuris, imperpetuum valeat et prosit sine omni contradiccione; in qua libertate damus, concedimus et dimittimus vobis omnibus presentibus et futuris in Prixana habitantibus et habitaturis, scilicet entestatos et exorquias et cucucias, que omnia et singula tam minoribus quam maioribus, divitibus et pauperibus, hereditatis et non hereditatis, presentibus et futuris, in simul et comuniter damus, concedimus, dimittimus et difinimus ad bonum furum et bonam consuetudinem et utilem vestrum intellectum ut melius potest dici et intelligi a quolibet viro iurisperito. Addimus eciam huic donacioni sive libertati quod omnes habitantes et non habitantes, heredes et non heredes, casati et non casati, teneant et habeant in dicta villa de Prixana omnia sua salva et segura quecumque ibi lucraverint et habuerint vel ab aliis locis atulerint, et possint omnia sua abstrahere et precare ubicumque voluerint, et dare et dimittere cui vel quibus voluerint cum testamentis et sine omni scripto, vita et morte ad omnes suas voluntates faciendas, sine omni contradicto, et in omnibus his predictis aliquid petere, inquirere vel demandare nullo modo per possessionem neque per furum vel consuetudinem aliquam valeamus ad profectum nostrum neque ad vestrum vestrorumque dampnum; et in omnibus his predictis et singulis renunciamus omnibus accionibus et iuribus contra hoc nos vel nostros adiuvantibus. Item addimus et volumus, damus et concedimus omnibus habitantibus et habitaturis presentibus et futuris in predicta villa de Prixana comorantibus quod nullus ab alio iniurietur neque iniuste deducatur neque vim aliquam a maioribus minoribus nec a minoribus maioribus inferatur, et quicumque ius facere potuerit et fideiussoriam iuris dare potuerit et secundum consuetudinem istius terre ius asseguraverit si forte culpam aliquam non impellatur nec capiatur neque ullam vim sibi faciatur neque aliquid suarum rerum ei auferatur,

set ius faciendo omnes sint salvi et securi ipsi et omnia sua mobilia et immobilia et se movencia; et si<sup>100</sup> forte, quod absit, aliquis ab<sup>101</sup> alio impulsus, desonestatus vel percussus sive vulneratus aliquo modo fuerit, secundum usaticos de Barchinona rectum iudicium omnibus tam minoribus quam maioribus compleatur.

Facta carta IIIo idus augusti, anno Domini MoCCoXXoVIIIo.

Sig+num domine Ermesende, abbatisse Vallisbone. Sig+num Berengarie, priorisse. Sig+num Saure, sacristane. Sig+num Raimunde, cellararie. Sig+num domine Eldiarde de Ager. Sig+num Berengarie de Ceuma. Sig+num Elicsende de Boxados. Sig+num Sibilie de Baineres. Sig+num fratris Iohannis de Alos. Sig+num fratris Raimundi de Ilerda. Sig+num fratris Raimundi de Senan, nos omnes qui per nos et per omnem conventum hoc laudamus, concedimus et firmamus et a testibus firmare rogamus. Sig+num Raimundi Deude. Sig+num Guillelmi Portal. Sig+num Bernardi, magistri, stantis in Vilamainanone, qui huius rei stestes sumus.

Arnaldus de Pino scripsit et hoc signum (signum) fecit die et anno que supra, cum suprascripto in XXoVIo reglono.

100. si, *interlineat*.

101. ab, *interlineat*.